
Vierter Schweizer Kirchenbautag
Freitag, 27. August 2021
www.schweizerkirchenbautag.unibe.ch

Flexible Kirchenräume  
Aktuelle Neugestaltungen 



Zeit und Ort
Freitag, 27. August 2021, 9.15 Uhr bis 17.00 Uhr
Bern, vonRoll-Areal, Fabrikstrasse 6, Raum 003
Weg: Ab Bern, Schanzenstrasse (Bahnhofaus-
gang Welle), Bus 101 (Richtung Hinterkappelen 
oder Kappelenring), bis Güterbahnhof  
(Bus 5’, dann Fussweg 2’)

Analog oder digital?
Die Tagung findet auf jeden Fall statt.  
Sollte sie digital durchgeführt werden müssen,  
wird dies frühzeitig kommuniziert und 
erhalten die Angemeldeten kurz vor der 
Tagung einen Zugangslink. 
Das Programm bleibt im digitalen Format 
unverändert. Es wird ebenfalls Dis kus sionen 
und Austauschmöglichkeiten geben.

Tagungssprache
Die Tagungssprache ist Deutsch. Die Vorträge 
und Präsentationen werden bei genügend  
französischsprachigen Teilnehmer*innen 
simultan ins Französisch übersetzt.  
Zwei Diskussionsgruppen sind auf Französisch.

Veranstalterin
Universität Bern, Theologische Fakultät, 
Kompetenzzentrum Liturgik.
Verantwortlich für Konzept und Organisation: 
Johannes Stückelberger.

Anmeldung
Anmeldung bis 23. August 2021 online unter 
www.schweizerkirchenbautag.unibe.ch  
oder telefonisch (031 631 33 83). Die Angemel-
deten erhalten eine Anmeldebestätigung.

Tagungsgebühr
Tagungsgebühr: CHF 80.- incl. MwSt.  
Darin inbegriffen sind Tagungsunterlagen,  
Mittagessen und Pausengetränke.  
Studierende gratis. Für die Tagungsgebühr 
erhalten die Angemeldeten von der  
Universität eine Rechnung. Sollte die Tagung 
digital stattfinden müssen, beträgt die 
Tagungsgebühr CHF 40.-  

Informationen und Auskünfte
www.schweizerkirchenbautag.unibe.ch 
johannes.stueckelberger@theol.unibe.ch 
031 631 33 83.

Programm

09.15 Einführung
 Johannes Stückelberger

09.30  Flexibilität als Aufgabe der Kirchenleitung
 David Plüss

10.00  Flexibilität als Aufgabe der Denkmalpflege
 Reto Nussbaumer

10.30 Pause

11.00 Beispiele aktueller Neugestaltungen von Kirchenräumen 
 Die Beispiele und die Namen der Personen, die diese vorstellen,  
 werden Anfang August auf der Webseite des Kirchenbautags veröffentlicht.

12.45 Mittagessen

14.00 Diskussion und Erfahrungsaustausch in Gruppen
 Moderator*innen: Gunda Brüske, Daniel Cavelti,  
 Verena Mühletaler, Alexandra Mütel, Sabine Nemec-Piguet,  
 Roger Strub, Simon Weber

15.00 Mobiliar, Licht, Technik, Akustik, Heizung
 Die Namen der Personen, die zu diesen Themen sprechen, 
 werden Anfang August auf der Webseite des Kirchenbautags veröffentlicht.

16.15 Podiums- und Plenumsdiskussion
 Sonja Gerber, Saskia Roth, Bernhard Waldmüller, Stefan Wuelfert, 
 Johannes Stückelberger (Moderation)

17.00 Schluss der Tagung

Thema

Viele Kirchgemeinden und Pfarreien äussern heute den Wunsch, 
ihre Kirchenräume flexibler nutzen zu können. Dies verlangt  
Anpassungen bezüglich Raum gestaltung, Sitzordnung, Licht, Akustik.  
Doch lassen die Kirchenräume in ihrem Bestand nicht alles zu.  
Der Schweizer Kirchenbautag 2021 analysiert die Hintergründe  
des Anliegens der Flexibilität und lotet die Möglichkeiten für  
flexible Gestaltungen und Nutzungen von Kirchenräumen aus.  
Anhand aktueller Neugestaltungen werden Fragen, Probleme  
und Lösungen diskutiert.

< Bild: Projekt von Christ & Gantenbein  
 für eine Neugestaltung der Stadtkirche  
 Aarau, 2014. Gravur im Kirchenboden,  
 als Markierung für Bestuhlungsvarianten.  
 © Christ & Gantenbein.



Gunda Brüske
Dr. theol., Theologin, Co-Leiterin des  
Liturgischen Instituts der deutschsprachigen 
Schweiz in Freiburg (CH)

Daniel Cavelti
Architekt ETH SIA, Daniel Cavelti  
Architektur AG, St. Gallen 

Sonja Gerber
Pfarrerin der Kirchgemeinde Johannes, Bern, 
und der Ökumene Bern Nord

Verena Mühletaler
Pfarrerin der Reformierten Citykirche  
Offener St. Jakob, Zürich 

Alexandra Mütel
Dr. phil., Kunsthistorikerin, Fachmitarbeiterin 
im Archiv des Generalvikariats des  
Bistums Basel; Mitglied der Diözesanen Bau-  
und Kunstkommission des Bistums Basel

Sabine Nemec-Piguet
Architecte dipl. EPFL, Anc. directrice générale 
de l‘Office du patrimoine et des sites du 
canton de Genève; Membre de la Commission 
fédérale des monuments historiques CFMH

Reto Nussbaumer
lic phil I / MAS ETH, Kunst- und Architektur-
historiker, Kantonaler Denkmalpfleger  
des Kantons Aargau 

David Plüss
Prof. Dr., Theologe, Universität Bern, Profes sor 
für Homiletik, Liturgik und Kirchen theorie, 
Co-Leiter Kompetenz zentrum Liturgik

Saskia Roth
Dr. phil., Kunsthistorikerin, Wissenschaftliche 
Mitarbeiterin im Amt für Denkmalpflege  
und Archäologie des Kantons Zug

Roger Strub
Architekturhistoriker, stv. Kant.  
Denkmal pfleger und Ressortleiter  
Bauberatung des Kantons Zürich

Johannes Stückelberger
Prof. Dr., Kunsthistoriker, Dozent für  
Religions- und Kirchenästhetik,  
Universität Bern; Titularprofessor für  
Neuere Kunstgeschichte, Universität Basel

Bernhard Waldmüller
Dr. theol., Leiter des Pastoralraums und  
der drei katholischen Pfarreien in Kriens 

Simon Weber
Pasteur, Membre du Labo KHI (Laboratoire  
de développement écclesial), Lausanne

Stefan Wuelfert
Dr. phil.-nat., Leiter Fachbereich Konser vierung 
und Restaurierung und Vizedirektor der 
Hochschule der Künste Bern, Präsident der 
Eidgenössischen Kommission für Denkmalpflege

–

Beispiele aktueller Neugestaltungen 
von Kirchenräumen 
Die Namen der Personen, die die Beispiele 
vorstellen, werden Anfang August auf der 
Webseite des Kirchenbautags veröffentlicht.

Mobiliar, Licht, Technik, Akustik, Heizung 
Die Namen der Personen, die zu diesen 
Themen sprechen, werden Anfang August  
auf der Webseite des Kirchenbautags  
veröffentlicht.

Aktiv Beteiligte


